

Số: 256 /KH-UBND

Phước Long, ngày 08 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi ảnh đẹp Online du lịch Phước Long
“Góc nhìn mới, trải nghiệm mới”

Thực hiện Chương trình hành động số 02-CTr/TU ngày 22/7/2020 của Thị uỷ Phước Long về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã, lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025; Chương trình hành động số 17-CTr/TU ngày 31/3/2023 của Thị uỷ Phước Long về việc thực hiện các Chỉ thị, Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ theo Chương trình hành động số 17-CTr/TU ngày 30/9/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 09/5/2023 của UBND thị xã phát triển du lịch thị xã Phước Long giai đoạn 2021 -2025 định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 04/8/2023 của UBND thị xã về phát triển du lịch thị xã Phước Long năm 2023; Chương trình làm việc số 01/CTr-UBND ngày 15/02/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã;

Xét đề nghị của phòng Văn hóa và Thông tin tại Tờ trình số 151/TTr-PVHTT ngày 25/10/2023;

UBND thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh đẹp Online du lịch Phước Long “Góc nhìn mới, trải nghiệm mới”, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo cơ sở dữ liệu về hình ảnh phục vụ công tác truyền thông, quảng bá xúc tiến du lịch.

- Thông qua các tác phẩm dự thi nhằm giới thiệu, quảng bá các danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử - văn hóa, các điểm đến du lịch, sản phẩm du lịch, hình ảnh vùng đất và con người Phước Long đến với du khách trong và ngoài nước.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức Cuộc thi đảm bảo đúng trọng tâm, trọng điểm trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, chính xác và công bằng.

- Cuộc thi phải tạo sự lan tỏa, thu hút nhiều đối tượng tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: Cuộc thi ảnh đẹp Online du lịch Phước Long “Góc nhìn mới, trải nghiệm mới”. Tác phẩm dự thi dưới dạng ảnh chụp thể hiện một trong các nội dung sau:

- Vẻ đẹp thiên nhiên, cảnh quan, kiến trúc, văn hóa lịch sử, nét sinh hoạt

hàng ngày, phong tục tập quán, ẩm thực, sự kiện, lễ hội, làng nghề... trên địa bàn thị xã Phước Long.

- Tính năng động, hiện đại, thân thiện và bình yên về vùng đất và con người Phước Long.

- Điểm đến du lịch, hình ảnh du lịch ấn tượng, đặc trưng của quê hương Phước Long.

2. Đối tượng dự thi

- Các tổ chức, cá nhân là công dân Việt Nam, người Việt Nam định cư ở nước ngoài và người nước ngoài đang công tác sinh sống tại Việt Nam, không giới hạn độ tuổi.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Giúp việc không được tham gia dự thi.

3. Hình thức tổ chức

- Ban Tổ chức nhận ảnh của tác giả gửi tham gia dự thi qua hộp thư điện tử: pvhtt.txpl@binhphuoc.gov.vn

- Mã hóa các ảnh tham dự phù hợp với tiêu chí thể lệ cuộc thi, tiến hành đăng tải trên trang fanpage “Sức sống Phước Long” của Ban Tổ chức để mọi người bình chọn. Ảnh có nhiều lượt thích (like) trên fanpage sẽ nhận thêm giải phụ “Ảnh có lượt bình chọn cao”.

- Ban Tổ chức tiến hành chấm, công bố kết quả và trao giải.

4. Thời gian

- Phát động cuộc thi: Từ ngày 10/11/2023 đến ngày 10/12/2023.

- Thời gian nhận ảnh từ ngày phát động đến hết ngày 10/12/2023.

- Thời gian đăng ảnh bình chọn và tiến hành bình chọn trên trang fanpage cuộc thi: Từ ngày 10/12/2023 đến hết ngày 20/12/2023.

- Thời gian chấm giải và trao giải: Cuối tháng 12/2023.

5. Thể lệ cuộc thi: Giao phòng VH&TT – cơ quan Thường trực BTC cuộc thi ban hành thể lệ và gửi đến các đơn vị, địa phương.

6. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Giúp việc

- Ban tổ chức, Ban giám khảo, tổ giúp việc do UBND thị xã ban hành Quyết định thành lập theo đúng quy định (*mời các đơn vị liên quan tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo*).

- Thành viên ban giám khảo là những người có chuyên môn, kinh nghiệm, làm việc theo nguyên tắc khách quan, công tâm và khoa học dựa trên tiêu chí, mục đích, yêu cầu do Ban tổ chức cuộc thi đề ra.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 giải Nhất trị giá: **8.000.000 đồng (Tám triệu đồng)** và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

- 01 giải Nhì trị giá: **4.000.000 đồng (Bốn triệu đồng)** và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

- 02 giải Ba trị giá: **2.500.000 đồng (Hai triệu năm trăm ngàn đồng)** và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

- 07 giải khuyến khích, mỗi giải trị giá: **1.000.000 đồng (Một triệu đồng)** và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

- 10 giải phụ do khán giả bình chọn “Ảnh có lượt bình chọn cao”, mỗi giải trị giá: **500.000 đồng (Năm trăm ngàn đồng)** và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn ngân sách địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Mời Thường trực Thị ủy: Tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi.

2. Mời Ban Tuyên giáo Thị ủy

Tham gia Ban tổ chức và Ban giám khảo cuộc thi. Đăng tải kế hoạch, thể lệ cuộc thi trên trang Fanpage sức sống Phước Long, phối hợp tuyên truyền đến đông đảo cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân trên địa bàn thị xã về nội dung liên quan đến cuộc thi để tích cực hưởng ứng tham gia.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Là cơ quan thường trực triển khai thực hiện kế hoạch; tham mưu xây dựng thể lệ, quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, tổ giúp việc Cuộc thi. Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về kế hoạch và thể lệ cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng. Chủ trì tham mưu chuẩn bị nội dung các cuộc họp liên quan đến cuộc thi.

- Tham mưu UBND thị xã ban hành công văn đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước, Sở Thông tin truyền thông; Đài Phát thanh truyền hình và Báo Bình Phước, Hội văn học nghệ thuật, hỗ trợ gửi kế hoạch tổ chức Cuộc thi trên cả nước và đăng tải thông tin về cuộc thi trên trang thông tin điện tử (website) của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước, trên trang thông tin điện tử, trên sóng phát thanh truyền hình và trên các số báo của tỉnh, tuyên truyền rộng rãi đến các Hội nhiếp ảnh trong và ngoài tỉnh.

- Làm đầu mối tiếp nhận các tác phẩm tham dự thi chính xác, đúng quy định gửi về Ban tổ chức Cuộc thi; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trên địa bàn thị xã tham gia cuộc thi; thường xuyên báo cáo kết quả các đơn vị tham gia cuộc thi cho lãnh đạo UBND thị xã, Ban tổ chức cuộc thi được biết; đồng thời theo dõi kiến nghị của các đơn vị để đề xuất tham mưu UBND thị xã chỉ đạo kịp thời nhằm đảm bảo chất lượng cuộc thi theo kế hoạch đề ra.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi gửi phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định trình UBND thị xã xem xét phê duyệt.

- Đảm bảo các điều kiện về nội dung, cơ sở vật chất tổ chức tổng kết, trao giải thưởng cuộc thi. In phong lễ, maket, photo (in ảnh màu), chương trình văn

nghệ trao giải, chuẩn bị âm thanh ánh sáng lễ trao giải. In ấn giấy chứng nhận, giải thưởng, cờ lưu niệm, hoa, nước uống cho các tập thể và cá nhân đạt giải tại cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm liên lạc, chuẩn bị phương tiện đưa đón, bố trí nơi ăn, phòng nghỉ cho Ban giám khảo, Ban tổ chức ở xa (nếu có).

- Đầu mối tham mưu công nhận và bảo hộ quyền tác giả đối với các tác phẩm đạt giải.

- Thường trực giải đáp, cung cấp thông tin về cuộc thi và thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan đến công tác tổ chức Cuộc thi. Thường xuyên báo cáo kết quả về UBND thị xã.

4. Văn phòng HĐND&UBND thị xã

Phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin đăng tải kế hoạch, thể lệ Cuộc thi, các bài viết về lịch sử, vùng đất, văn hóa con người Phước Long trên cổng thông tin điện tử thị xã.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Tham gia Ban tổ chức cuộc thi; tham mưu bổ sung kinh phí tổ chức cuộc thi vào dự toán năm 2023 cho phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị khác có liên quan triển khai thực hiện. Hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán nguồn kinh phí sau khi kết thúc cuộc thi đảm bảo theo quy định.

6. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã; UBND các xã, phường; Trường THPT Phước Long, Trường THPT Phước Bình

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động, vận động cán bộ công chức, viên chức, người lao động, hội viên, đoàn viên, các em học sinh và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh đẹp Online du lịch Phước Long “Góc nhìn mới, trải nghiệm mới”. UBND thị xã đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện, bảo đảm tiến độ và chất lượng./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL tỉnh;
- Các Sở, ngành: TT&TT; Hội VHNT tỉnh;
- Đài PTTH và Báo Bình Phước
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- TT. Thị ủy, HĐND thị xã;
- CT, PCT.UBND thị xã;
- Các Ban XD Đảng;
- Các CQ, BN, ĐT thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Trường THPT PL, PB;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Dũng